

Finansudvalget

Dato: 22-06-2016
Enhed: Sundhedsøkonomi
Sagsbeh.: SUMKT
Sagsnr.: 1606506
Dok. nr.: 125435

Finansudvalget har den 20. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (fortroligt aktstykke O) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

Spørgsmål nr. 19:

”Har ministeren, eventuelt efter en kontakt til Skat, sikret, at der er truffet forholdsregler for at forhindre, at der efter salget til AJ Biologics via Pergola Holding kan trækkes overskud ud via lån til det danske moderselskab, hvor moderselskabet får uforholdsmæssigt store renter for lånet?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Skatteministeriet, som jeg kan henholde mig til:

”Skatteministeriet er afskåret fra at udtale sig om konkrete skatteydere. Samtidig skal det understreges, at der ikke iværksættes særlige procedurer ved salg af statslige selskaber, idet der gælder de samme generelle skatteregler som for andre tilsvarende overdragelser.

Generelt kan det oplyses:

Den danske skattelovgivning indeholder for det første regler om rentefradragsbegrænsning og regler om tynd kapitalisering – to regelsæt, der begge er indført som en værn mod transaktioner, der fører til uforholdsmæssigt store rentefradrag i Danmark. For det andet indgår en regel om, at koncerninterne transaktioner skal foregå på armslængdevilkår, dvs. at der skal anvendes priser og vilkår i overensstemmelse med, hvad der kunne være opnået, hvis transaktionen var indgået mellem uafhængige parter (transfer pricing).

Reglerne om rentefradragsbegrænsning er todelte. En koncern har alene fradrag for nettofinansieringsudgifter, i det omfang udgifterne ikke overstiger en standardforrentning (3,4 pct. i 2016) af koncernens skattepligtige aktiver. Endvidere kan en koncern maksimalt fradrage nettofinansieringsudgifter svarende til 80 pct. af koncernens indkomst før skatter og finansieringsudgifter (EBIT – earnings before interest and taxes). Uanset disse begrænsninger kan koncerner dog altid fradrage nettofinansieringsudgifter på et beløb op til 21,3 mio. kr. I nettofinansieringsudgifter indgår bl.a. renteindtægter og renteudgifter samt gevinst og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrakter.

Reglerne om tynd kapitalisering betyder, at retten til fradrag for renter på koncernintern gæld begrænses, hvis selskabets samlede gæld set i forhold til egenkapitalen overstiger forholdet 4:1.

Er der etableret et koncerninternt låneforhold, hvor den aftalte renter ikke overholder armslængdeprincippet, kan SKAT efter transfer pricing reglerne ændre skatteansættelsen for det danske låntagende koncernselskab, således at der alene gives fradrag for en renteudgift, der er baseret på markedsrenten.

Skattelovgivningen indeholder således regler til imødegåelse af konstruktioner, der i en koncernsammenhæng har til formål at nedsætte den skattepligtige indkomst med uforholdsmæssigt store rentebetalinger.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Kis Thuesen